EPISTOLA CLXIX1. 

AUGUSTINUS episcopus, EVODIO episcopo. 

Augustinus Evodio rtspondens ad duas queestiones, de 
Trinitate, et de columba in qua Spiritus sanctus de-
monstratusest : docens difficiHorum liujuscemodi quœs-
tionum intelligentiam minime necessariam esse ad 
salutem. 

I. Si ea q u e me magis occupant, a quibus in aliud 
averti nolo, sanctitas tua nosse tanti habet, mitte aliquem 
qui tibi describat. Jam enim plura perfecta sunt, q u e 
hoc anno ante pascila propinquante quadragesima a no-
bis fuerant inchoata. Nam tribus illis libris « Decivitate 
Dei.» contra demonicolas inimicos ejus, duos alios ad-
didimus: quibus quinqué libris satis disputatum arbitror 
adversus eos, qui propter presentis v i te felicitatem 
deos colendos putant , eamque felicitatem a nobis im-
pediri opinantes, Christiano nomini infesti sunt. Dein-
ceps dicendum est, sicut primo libro polliciti sumus2 , 
adversus eos qui propter vitam post mortem futuram ne-
cessarium existiman t cui tum deorum suorum , propter 
quam vitam nos Christiani sumus. Dictavi etiam trium 
Psalmorum expositiones, non parvis voluminibus, sexa-
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gesimi septimi, septoagesimi primi, septuagesimi sep-
timi. Reliqui nondum dictati neque tractati, vehementer 
a nobis expectantur atqueflagitantur. Ab bis me revpcari 
et retardari, irruentibus de transverso quibuslibet q u e -
stionibus, nolo : ita ut nec libros « De Trinitate, » quos 
diu in manibus verso, nondumque compievi, modo at-
tendere velim ; quoniam nimis operosi sunt, et a paucis 
eos intelligi posse arbitrar : unde magis urgent q u e plu-
ribus utilia fore speramus. 

II. Nonenim, ut scribis, « Qui ignorat ignorabitur1,» 
de bac re dixit Apostolus, tanquam ista poena ille plec-
tendus si t , qui non valet intelligentia sic discernere 
ineffabilem Trinitatis unitatem sicut discernitur in ani-
mo nostro memoria, intel lects , voluntas. Aliunde hoc 
dicebat Apostolus2. Lege , et videbis quod ea loqueba-
tu r , q u e fidem vel mores multorum edificarent, non 
q u e vix ad paucorum, eamque exiguam, quantulacum-
que in hac vita de re tanta esse potest, intelligentiam 
pervenirent, id est, ut linguis prophetia preponeretur , 
ut non perturbate ilia gererentur , quasi prophetie spi-
ritus etiam invitos loqui cogeret, ut mulieres in ecclesia 
tacerent, ut omnia honeste et secundum ordinem fierent. 
I l e c cum ageret, ait, « Si quis videtur esse propheta, 
» aut spiritalis, cognoscat q u e scribo vobis, quia Do-
» mini est mandatum. Si quis autem ignorat, ignorabi-
» tur 3 : » his verbis coércens , et ad pacificum ordinem 
revocans inquietos, tanto ad seditionem faciliores, quanto 
sibi videbantur spiritu excellere, cum superbiendo cuncta 
turbarent. « Si quis ergo videtur propheta esse, aut spi-
» ritalis, cognoscat, inquit , q u e scribo vobis, quia Do-
» mini est mandatum. » Si quis videtur esse, et utique 
non est : nam qui es t , sine dubitatone cognoscit, nec 
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admonitione et cohortatione opus habet , quia omnia 
judicat, et a nemine judicatur. llli ergo seditiones et 
perturbationes in ecclesia faciebant, qui videbantur 
esse in ecclesia, quod non erant. Hos docet cognoscere 
Domini esse mandatum, « Quia non est seditionis Deus, 
» sed pacis. Si quis autem ignorat ignorabitur1 , » id 
est, improbabitur. Non enim Deus, si ad scientiam re-
feras, ignorat eos, quibus dicturus est, «Non novi vos2; » 
sed eorum improbatio hoc verbo insinuata est.